
Zoologa Zanda Spura (1923-1998) 
korespondences arhīvs

Ruslans Matrozis

81. Latvijas Universitātes konference

Rīga, 04.04.2023.



Zanda Spura īsa biogrāfija
Dzimis 25.01.1923. Jēkabnieku pagasta «Pumpuros»

1950.g. absolvēja Latvijas Valsts universitātes Bioloģijas fakultāti

1951.-1976. darbs ZA Bioloģijas institūtā

1976.-1979. darbs Galvenajā Enciklopēdiju redakcijā

1979.-1991. darbs ZA Botāniskajā dārzā

1954.g. bioloģijas zinātņu kandidāts

1971.g. bioloģijas zinātņu doktors

1997.g. Latvijas valsts emeritētais zinātnieks

Miris Salaspilī 15.11.1998., apglabāts Rīgas II Meža kapos

2



Zanda Spura publikācijas

No 1943. līdz 2000.g. nopublicēja vismaz 316 darbus (rakstus un grāmatas), 

ar kopējo apjomu – 3828 lpp.

3



Zandis Spuris - pasaules līmeņa 
entomologs faunists

4



Kopējais Z.Spura arhīva apjoms
Pēc Zanda Spura nāves 1998. gadā, ilgstoši viņa
arhīvs glabājas dzīvokļos Salaspilī un Rīgā.
Pētnieki un atmiņu institūciju pārstāvji nav
interesējušies par krājuma pārņemšanu;

No 2016. līdz 2023. gadam autors pakāpeniski
pārņēmis Zanda Spura zinātnisko un ģimenes
arhīvu - dokumentus, zinātniskos materiālus,
dienasgrāmatas, korespondenci, rakstu
melnrakstus, apbalvojumus, fotogrāfijas, tehniku,
u.c.

Kopējais arhīva apjoms ap 7,000 vienībām, no
kurām lielāko daļu sastāda zinātniskā
korespondence.

5

Attēlos sakārtots Zanda Spura privātais krājums un piemēri 
no materiālu pārņemšanas vienībām.



Kopējais korespondences arhīva apjoms

Visas 4,647 korespondences vienības iepakotas caurspīdīgajās kabatiņās, tematiski sadalītas pa 30 

mapēm, informācija 23 laukos ievadīta tabulā (MS Excel). Kopējais lapu skaits ap 7,000.

6



Korespondences sadalījums pa gadiem

4,647 vēstules (1939-1999), kas varētu būt ap 80% no reāla apjoma

7



Korespondences sadalījums pa valodām 
un rakstīšanas veidiem

Krievu valoda – 2264 vēstules (49%)

Latviešu valoda – 945 (20%)

Vācu valoda – 923 (20%)

Angļu valoda – 436 (9%)

Citas – 79 (2%)

Mašīnraksts – 2478 vēstules (53%)

Rokraksts – 1763 (38%)

Dators – 266 (6%), kopš 1985.g.

Nodrukāts – 140 (3%)

8



Korespondences sadalījums pa 
adresātiem un pilnie komplekti

Zanda Spura vēstules – 1551 (33%)

Zandim Spurim adresētas vēstules – 3066 (66%)

Citiem adresētas vēstules – 30

No 2973 vēstulēm, kuras saņemtas aploksnēs – 34% 

(1012 vēstules) ir ar aploksnēm (pilns komplekts)

9



Korespondences sadalījums pa tēmām

10

1125

889

1204

Grupas

Spāres Mākstenes Cits



Korespondences sadalījums pa valstīm

11

Latvija - 478 vienības (1939-1998)

Vācija, Polija, Igaunija - 12 vienības (1943-1944)

PSRS – 1904 vienības (1945-1991)

Sociālistiskās valstis – 278 vienības (1954-1991)

Kapitālistiskās valstis – 1252 vienības (1956-1991)

«Brīva pasaule» (1939, 1992-1999) – 709 vienības



Korespondences sadalījums PSRS

12

1178

255

251

82

49

38

22

3

2

1

1

Krievija

Igaunija

Ukraina

Lietuva

Armēnija

Baltkrievija

Tadžikistāna

Uzbekistāna

Gruzija

Moldāvija

Turkmenistāna

Maskava 291

Ļeningrada 291

Novosibirska 181

Tallina 214

Tartu 121

Kijiva 84

Ļviva 73

Kauņa 43

Viļņa 21



Sarakste par grāmatām

13

251 vēstule par grāmatām



Sarakste ar trimdas pētniekiem

14

No 1956. līdz 1976. gadam Zandis sarakstījās ar trimdas

entomologu Kārli Princi (1893-1978) no Zviedrijas. Kopā arhīvā 40

vēstules no K.Prinča un 25 no Z.Spura viņam, ka arī 15 K.Prinča

zinātnisko darbu oriģināli separāti.



Sarakste ar trimdas pētniekiem

15

No 1957. līdz 1983.g. Zandis uzturēja kontaktus ar savu skolotāju

Bruno Bērziņu (1909-1985), kurš kopš 1944. gada rudens dzīvoja

Zviedrijā. Arhīvā ir 30 vēstules no Bruno un 27 no Zanda, vēl 32

B.Bērziņa zinātnisko rakstu oriģināli separāti un vairāki oriģināli

materiāli no bijušās LU Hidrobioloģiskās stacijas, kurus Zandis

paspēja savākt juku laikos 1944. gadā.



Sarakste ar trimdas pētniekiem

16

Visilgāk Zandis uzturēja kontaktus ar trimdas latvieti Artūru Neboisu

(1924-2010), ar kuru bija vēl pazīstams Latvijā 1943. gadā. Artūrs

emigrēja uz Austrāliju, kur ilgus gadus strādāja par entomologu

Nacionālajā muzejā Melburnā, vairākas reizes Artūrs apmeklēja Latviju,

kur viņi kontaktējušies klātienē. Arhīvā ir 307 vēstules (1958-1999): 114

no Artūra (vēl dažas no viņa sievas un meitas) un 185 no Zanda. Daļa

no Artūra vēstulēm nav saglabājusies, jāatzīmē, ka 2004.-05. gados

Artūrs nodeva savu korespondences arhīvu Latvijas Akadēmiskajai

bibliotēkai, tai skaitā saraksti ar Zandi Spuri.



Zanda Spura korespondences krājuma  
izmantošana publikācijās

17

2017

2021



Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2: Zanda Spura īsa biogrāfija
	Slide 3: Zanda Spura publikācijas
	Slide 4: Zandis Spuris - pasaules līmeņa entomologs faunists
	Slide 5: Kopējais Z.Spura arhīva apjoms
	Slide 6: Kopējais korespondences arhīva apjoms
	Slide 7: Korespondences sadalījums pa gadiem
	Slide 8: Korespondences sadalījums pa valodām un rakstīšanas veidiem
	Slide 9: Korespondences sadalījums pa adresātiem un pilnie komplekti
	Slide 10: Korespondences sadalījums pa tēmām
	Slide 11: Korespondences sadalījums pa valstīm
	Slide 12: Korespondences sadalījums PSRS
	Slide 13: Sarakste par grāmatām
	Slide 14: Sarakste ar trimdas pētniekiem
	Slide 15: Sarakste ar trimdas pētniekiem
	Slide 16: Sarakste ar trimdas pētniekiem
	Slide 17: Zanda Spura korespondences krājuma  izmantošana publikācijās
	Slide 18

